

No. of Printed Pages : 8

BPY-003

**BACHELOR DEGREE PROGRAMME
(BDP)**

Term-End Examination

June, 2026

**BPY-003 : ANCIENT AND MEDIEVAL
PHILOSOPHY**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) *Attempt all the **five** questions.*

(ii) *All questions carry equal marks.*

(iii) *Answer to question No. 1 and 2
should be in about **400** words each.*

-
-
1. What are Augustine's three levels of knowledge and how do they relate to his understanding of the divine, the material world, and self awareness ? 20

OR

What is Aquinas' view on the relationship between faith and reason, and how does he reconcile these two aspects of knowledge in his theological framework ? 20

2. What is the significance of the Allegory of the cave in Plato's theory of knowledge ? How does it illustrate the distinction between ignorance and true understanding ? 20

OR

How does Aristotle's view of substance in Metaphysics differ from Plato's theory of forms ? 20

3. Answer any **two** of the following questions in about **200** words each :
- (a) Discuss the salient features of Sophist's teachings. 10

- (b) Write a note on the Socratic method. 10
- (c) Explain how the idea of constant change in Heraclitus' doctrine of 'Flux' is integrated with the notion of the 'Logos' as an underlying order or rational principle. 10
- (d) Write a note on the stoic views on nature. 10
- 4. Answer any ***four*** of the following questions in about **150** words each :
 - (a) Discuss Parmenides' concept of 'Being' and 'Non-Being'. 5
 - (b) "Man is the measure of all things." Evaluate 5
 - (c) What is Eudaimonia ? 5
 - (d) Discuss the views of Plotinus on salvation of the soul. 5
 - (e) Give an overview of the major philosophical methods of western philosophy. 5
 - (f) Write a short note on Epicurean Ethics. 5

5. Write short notes on any *five* of the following in about **100** words each :

- (a) Virtue is knowledge 4
- (b) Ockham's razor 4
- (c) The four causes in Aristotle 4
- (d) Socrates on definition 4
- (e) Atomism 4
- (f) Sophists 4
- (g) Pythagoras 4
- (h) Pyrrhonism 4

BPY-003**स्नातक उपाधि कार्यक्रम****(बी. डी. पी.)****सत्रांत परीक्षा****जून, 2026****बी.पी.वाई.-003 : प्राचीन एवं मध्यकालीन दर्शन**

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

(iii) प्रश्न संख्या 1 और 2 में प्रत्येक का उत्तर लगभग

400-400 शब्दों में दीजिए।

-
-
1. ऑगस्टीन के अनुसार ज्ञान के तीन स्तर क्या हैं ? और इन स्तरों का ऑगस्टीन की दैवीय, भौतिक जगत एवं आत्मानुभूति की समझ से क्या सम्बन्ध है ? 20

अथवा

विश्वास और तर्क के मध्य सम्बन्ध पर एक्वीनास का विचार क्या है ? और वह अपने धर्मशास्त्रीय विचार में ज्ञान के इन दो पहलुओं में कैसे समन्वय करते हैं ? 20

2. प्लेटो के ज्ञान सिद्धान्त में गुफा-रूपक का क्या महत्व है ? यह अज्ञान और ज्ञान के मध्य अन्तर को कैसे बताता है ?

20

अथवा

तत्वमीमांसा में अरस्तू का पदार्थ विचार प्लेटो के रूप सिद्धान्त से कैसे भिन्न है ? 20

3. निम्नलिखित में से किन्हीं दो के उत्तर लगभग 200-200 शब्दों में लिखिए :

(क) सोफिस्ट की शिक्षाओं की मुख्य विशेषताओं की चर्चा कीजिए। 10

(ख) सुकरात की पद्धति पर टिप्पणी लिखिए। 10

(ग) व्याख्या कीजिए कि हेराक्लिटस के प्रवाह सिद्धान्त में सतत् परिवर्तन का विचार आधारभूत क्रम या बौद्धिक

सिद्धान्त के रूप में लोगोस के विचार से कैसे
समाकलित है ? 10

(घ) प्रकृति का स्टोइक के विचारों पर टिप्पणी लिखिए। 10

4. निम्नलिखित में से किन्हीं चार के उत्तर लगभग
150-150 शब्दों में दीजिए :

(क) पारमेनिडेस के 'भाव' एवं 'अभाव' की अवधारणा की
चर्चा कीजिए। 5

(ख) "मनुष्य सभी वस्तुओं का मापदण्ड है।" मूल्यांकन
कीजिए। 5

(ग) परम सुख (यूडेमोनिया) क्या है ? 5

(घ) आत्मा के मोक्ष सम्बन्धी प्लोटिनस के विचार पर चर्चा
कीजिए। 5

(ङ) पाश्चात्य दर्शन की मुख्य दार्शनिक पद्धतियों का
सिंहावलोकन कीजिए। 5

(च) सुखवादी नीतिशास्त्र (ऐपिक्यूरियन) पर संक्षिप्त
टिप्पणी लिखिए। 5

5. निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच पर लगभग 100-100 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- | | |
|--------------------------------|---|
| (क) 'सद्गुण ज्ञान है' | 4 |
| (ख) ओखम रेजर | 4 |
| (ग) अरस्तू के चार कारण | 4 |
| (घ) सुकरात का परिभाषा पर विचार | 4 |
| (ङ) अणुवाद | 4 |
| (च) सोफिस्ट | 4 |
| (छ) पाइथागोरस | 4 |
| (ज) पाइरोहोनिस्म | 4 |

x x x x x